

CONSELHO FISCAL DO IPASEMAR

ATA	Data 04.06.2024	Horário de Início	08:30 h as	Horário de Término	13:00h as
REUNIÃO	Extraordinária – 01/2024				
COLEGIADO	CONSELHO FISCAL DO IPASEMAR				
LOCAL	IPASEMAR – Folha 32 – Quadra 14 – Lote 01 – Nova Marabá – Marabá-PARÁ				
PARTICIPANTES	DANIEL DE ABREU SOARES (Executivo), e ENIVALDO CHAVES LIMA (Representação Sindical), ATHOS CESAR PINHEIRO FILHO (Coordenador de Tesouraria) e MARLUCIA SARAIVA VASCONCELOS (Diretora Administrativa).				
PAUTA	 Informe do servidor ATHOS CESAR PINHEIRO FILHO (Coordenador de Tesouraria) referente ao aporte de parcelamento firmado com o Ente; Relatório de consultoria financeira DI BLASI; Renuncia do Conselheiro Francisco Pinheiro de Carvalho. 				
INFORMES	A presente reun de 10 de setemb	ião foi realizada p ro de 2021.	resencial, con	siderando o deci	reto nº 223/2020
ASSUNTOS	DELIBERAÇÕES				
ABERTURA	Constatado o quórum mínimo o Presidente do Conselho o Sr. Daniel de Abreu Soares deu boas-vindas aos presentes, em seguida fez a leitura do oficio 386/2024-IPASEMAR constando os assuntos desta reunião do conselho.				
Aporte de parcelamento firmado com o Ente.	- O servidor ATHOS CESAR PINHEIRO FILHO (Coordenador de Tesouraria), informou que o Ente resolveu pagar o aporte integralmente agora no mês de junho e ressaltou que o Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Marabá — IPASEMAR já começou a receber os aportes vindos da parte do Ente. Isto posto, o Conselheiro Daniel Abreu solicitou documento comprobatório para fins de fundamentação, ao que o servidor apresentou cópias do extrato da conta bancária, sendo, portanto constatado pelo Conselho Fiscal o pagamento de parte do aporte que estava em aberto. O Servidor acrescentou ainda que o restante será quitado até final da primeira quinzena de junho ou mais tardar até final do mês corrente.				
2. Relatório de Consultoria Financeira DI BLASI	- Recebemos o relatório de investimento das consultorias DI BLASI, com informações acerca da evolução da carteira de investimento dos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2024, após analise o conselho constatou resultado do nos investimentos do quadrimestre como SUPERAVITÁRIO .				
Renuncia do Conselheiro Francisco Pinheiro de Carvalho	- Acusamos o recebimento do pedido do Conselheiro Francisco Pinheiro de Carvalho (anexo).				
- Encerramento	Não havendo mais nada a tratar, o Presidente encerrou a reunião e eu DANIEL DE ABREU SOARES lavrei esta ata, que após aprovação foi assinada para os fins específicos.				
NOMES			SSINATURAS	Tarak Kalendari	
DANIEL DE ABREU SOARES	2	C. C.	04/06	12024	the garage of the same
ENIVALDO CHAVES LIMA	O ablacient	would hime	004/10	6/24	
MARLUCIA SARAIVA VASCONCELOS	Har or practical sign of a	0	2003		er militario
ATHOS CESAR PINHEIRO FILHO			- 4		